
22/07/2013 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 53 - Pág 1 

 
 

Ano I - Edição 53  – Cassilândia - MS – 22 de Julho de 2013  Pág. 01 

 
       460/2013, de 19 de julho de 2013. 
 
“Designa servidora municipal para representar o Município de 
Cassilândia junto à Secretaria de Direitos Humanos (SDH) da 
Presidência da República, e dá outras providências”. 
   
 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA, Prefeito Municipal de Cassilândia, 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais,  
 
Considerando que a Secretaria de Direitos Humanos (SDH) da 
Presidência da República/Programa do fortalecimento do Sistema de 
Garantia de Direitos da Criança e do Adolescente tem por objetivo 
apoiar os Municípios (Prefeituras) e Conselhos Tutelares; 
 
R E S O L V E: 
 
 
    Art. 1º - Fica designada a servidora 
municipal, Senhora Meire Lúcia Freitas Barbosa Gomes, concursada 
no cargo de Tesoureiro Auxiliar e designada a exercer a função de 
confiança de Coordenadora do Centro de Referência da Assistência 
Social – CRAS como representante do Município de Cassilândia-MS 
junto à Secretaria de Direitos Humanos (SDH) da Presidência da 
República / Programa do Fortalecimento do Sistema de Garantia de 
Direitos da Criança e do Adolescente. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Paço Municipal “Joaquim Tenório Sobrinho”, aos dezenove (19) dias 
do mês de julho de 2013. 
 
 
 
       
  CARLOS AUGUSTO DA SILVA 
                                        Prefeito Municipal  
 
      
 
* registrada em livro próprio e publicada por  
afixação no local de costume, na mesma data. 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 124/2013. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cassilândia.  
Contratado: M.A.B LIMA & CIA LTDA.  
 Objeto: O objeto do presente CONTRATO é a contratação da 
empresa M.A.B LIMA & CIA LTDA, para o fornecimento de 
alimentação para os funcionários municipais, empresas prestadoras 
de serviços, palestrantes, ministrantes de cursos, artistas e 
autoridades, neste Município de Cassilândia-MS em atendimento a 
Secretaria Municipal de Saúde, com consumo estimado  por um 
período de 12(doze) meses, consoante este CONTRATO, o EDITAL e 
seus ANEXOS quais sejam. 
Dotação:  
50 SECRETARIA MUNICIPALD E SAÚDE 
50.102 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
10.301.0008.2.062 BLOCO ASSISTENCIA BÁSICA 
10.301.0008.2.064 BLOCO DE GESTÃO DO SUS 
10.302.0006.2.065 BLCO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
10.304.0009.2.067 BLOCO VIGILANCIA E SAÚDE 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 
Valor Global R$ 17.762,50 (dezessete mil setecentos sessenta dois 
reais e cinqüenta centavos) 

Data: 15/07/2013 
 

 
Extrato de 02º termo aditivo 
Contrato N° 103/2013 
Contratante – Prefeitura Municipal de Cassilândia. 
Contratado J H PANUCCI - EPP.  
Dotação: 30.  SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, 
OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS 
30.101  SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS 
E SERVIÇOS MUNICIPAIS 
04.122.0038.2.008 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS 
3.3.90.30  MATERIAL DE CONSUMO 
  
  
OBJETO: Mediante este TERMO ADITIVO, o prazo de vigência deste 
contrato fica prorrogado até 12/08/2013.  
Data –12/07/2013 

 
 
 
RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº.  058/2013 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1555/2013. 
                                      Prefeitura Municipal de Cassilândia – MS, 
através do Pregoeiro, torna público que, Contratação de empresa do 
ramo pertinente, para aquisição de peças automotivas e serviços, 
destinados a retifica de motor do veículo camionete marca FORD, 
modelo F-1000, chassi 9BFEXXL32KDB09869, ano/modelo 1989, 
motor MWM 4 cilindros, placa CFC-2324, consoante o EDITAL e seus 
ANEXOS quais sejam,   Sendo vencedor a empresa: MOTORPAR 
RETIFICA DE MOTORES LTDA, com o valor global R$ 8.493,19 (oito 
mil quatrocentos noventa três reais e dezenove reais). 
 
                                                                                                    
Cassilândia-MS, 17 de Julho de 2013                                                         
                                                                                                        
EDSON DO CARMO HORÁCIO                                                                                                    
                                                                                  PREGOEIRO 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 125/2013. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cassilândia.  
Contratado: MOTORPAR RETIFICA DE MOTORES LTDA.  
 Objeto: O objeto do presente CONTRATO é a contratação da 
empresa MOTORPAR RETIFICA DE MOTORES LTDA, para    
aquisição de peças automotivas e serviços, destinados a retifica de 
motor do veículo camionete marca FORD, modelo F-1000, chassi 
9BFEXXL32KDB09869, ano/modelo 1989, motor MWM 4 cilindros, 
placa CFC-2324, consoante este CONTRATO, o EDITAL e seus 
ANEXOS quais sejam. 
Dotação:  
30 SECRETARIA VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS 
30.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E 
SERVIÇOS MUNICIPAIS 
2.782.0036.2.015 CONSERVAÇÃO MANUTENÇÃO ESTRADAS 
RURAIS PONTES BUEIROS E MATA BURROS – FUNDERSUL 
04.122.0038.2.008 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES SECRETARIA 
VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURIDICA 
Valor Global R$ 8.493,19 (oito mil quatrocentos noventa três reais e 
dezenove reais) 
Data: 18/07/2013  



22/07/2013 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 53- Pág 2 

 

 

 
 
RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº.  059/2013 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1556/2013. 
                                      Prefeitura Municipal de Cassilândia – MS, 
através do Pregoeiro, torna público que, Contratação de empresa do 
ramo pertinente, para  aquisição  de peças automotivas e serviços, 
destinados a retifica de motor do trator Massey Ferguson modelo MF 
265 ano 1999 monobloco nº 2652005551, consoante o EDITAL e seus 
ANEXOS quais sejam,   Sendo vencedor a empresa: MOTORPAR 
RETIFICA DE MOTORES LTDA, com o valor global R$ 11.440,22 
(onze mil quatrocentos quarenta reais vinte dois centavos). 
                                                                                                    
Cassilândia-MS, 17 de Julho de 2013                                                         
                                                                                                        
EDSON DO CARMO HORÁCIO                                                                                                    
                                                                                  PREGOEIRO 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 126/2013. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cassilândia.  
Contratado: MOTORPAR RETIFICA DE MOTORES LTDA.  
 Objeto: O objeto do presente CONTRATO é a contratação da 
empresa MOTORPAR RETIFICA DE MOTORES LTDA, para    
aquisição  de peças automotivas e serviços, destinados a retifica de 
motor do trator Massey Ferguson modelo MF 265 ano 1999 
monobloco nº 2652005551, consoante este CONTRATO, o EDITAL e 
seus ANEXOS quais sejam. 
Dotação:  
30 SECRETARIA VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS 
30.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E 
SERVIÇOS MUNICIPAIS 
2.782.0036.2.015 CONSERVAÇÃO MANUTENÇÃO ESTRADAS 
RURAIS PONTES BUEIROS E MATA BURROS – FUNDERSUL 
04.122.0038.2.008 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES SECRETARIA 
VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURIDICA 
Valor Global R$ 11.440,22 (onze mil quatrocentos quarenta reais vinte 
dois centavos) 
Data: 18/07/2013 

 
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO TERMO DE AJUSTE Nº. 
006/2012. 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA-MS 
CONVENENTE:  FUNDAÇÃO PIO XII – HOSPITAL DE CÂNCER 
DE BARRETOS-SP  
OBJETO:      PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 
30/07/2013. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
50 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA 
50.102 FUNDO MUNCIPAL DE SAUDE 
10.302.0006.2.065 MANUT.  BLOCO MÉDIA ALTA COMPLEXIDADE 
(AMB. E HOSPITALAR) 
  3.3.50.43       SUBVENÇÕES SOCIAIS 
    ASSINAM:         DEBORA QUEIROZ DE OLIVEIRA 
MARIM E  SCYLLA DUARTE PRATA 
CASSILÂNDIA-MS, 30 de Abril de 2013. 
 

 
RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº.  053/2013 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1443/2013. 
                                         Prefeitura Municipal de Cassilândia – MS, 
através do Pregoeiro, torna público que, Aquisição de forma parcelada 
de pneus, Câmara de ar e fitão (menor preço e melhor qualidade), que 
serão utilizados pela frota de veículos e máquinas das diversas 
secretarias do município, com consumo estimado até 31/12/2013,   
Sendo vencedor a empresa: DMP PNEUS E ACESSORIOS LTDA, 
com o valor global R$ 178.818,00 (cento setenta oito mil oitocentos 
reais).  
                                                                                                    
Cassilândia-MS, 22 de Julho de 2013                                                         
                                                                                                        
EDSON DO CARMO HORÁCIO                                                                                                    
                                                                                  PREGOEIRO 
 

 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 127/2013. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cassilândia.  
Contratado: DMP PNEUS E ACESSORIOS LTDA.  
 Objeto: O objeto deste Instrumento Contratual é a contratação da 
empresa, DMP PNEUS E ACESSORIOS LTDA, para a aquisição de 
forma parcelada de pneus, Câmara de ar e fitão (menor preço e 
melhor qualidade), que serão utilizados pela frota de veículos e 
máquinas das diversas secretarias do município, com consumo 
estimado até 31/12/2013. 
Dotação:  
20 GABINETE DO PREFEITO 
20.1 GABINETE DO PREFEITO 
04.122.0038.2.003 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 
GABINETE DO PREFEITO 
30  SEC. VIAÇAO. OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS 
30.101 SEC. MUN. DE VIAÇAO, OBRAS E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS 
04.122.0038.2.008 MANUTENÇAO DAS ATIV. SEC. VIAÇAO 
OBRAS E SERVIÇOS  
 MUNICIPAIS 
15.451.0028.1.005 PAVIMENTAÇÃO, RECAPEAMENTO E OBRAS 
COMPLEMENTARES 
15.452.0028.2.009 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA 
PUBLICA 
26.782.0028.2.010 MANAUTENÇÃO PRAÇAS JARDINS LOGRAD 
PUBL SERV.  
 COMPLEMENTARES 
26.782.0036.1.012 CONSTRUÇÃO RESTAURAÇÃO ESTRADAS 
PONTES MATA BURROS                              FUNDERSUL 
25.752.0028.2.013 MANUTENÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO 
PUBLICA 
26.782.0036.2.015  CONSERVAÇÃO MANUT ESTRADAS RURAIS 
PONTES BUEIROS                               MATA BURROS 
30.102 DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTO 
17.512.0025.2.016 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 
DEPARTAMENTO DE  
 ÁGUA E ESGOTO 
40 SECRETARIA MUNICIPAL DE BEM ESTAR SOCIAL 
40.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE BEM ESTAR SOCIAL 
40.102 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
08.241.0017.2.052 MANUTENÇÃO DO PROJETO CONVIVER 
08.242.0014.2.028 APOIO A PROMOÇÃO E MANUTENÇÃO DO 
ENSINO ESPECIAL 
08.243.0012.2.057 MANUTENÇÃO PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO 
TRABALHO  
 INFANTIL (PETI) 
40.103 FUNDO MUNCIPIAL DA CRIANÇA E DO ADOLECENTE 
04.122.0038.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL 
04.122.0038.2.018 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 
60 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
60.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12.361.0002.2.025 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0038.2.024 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
70 SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇAO 
ADMINISTRATIVA 
70.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇAO 
ADMINISTRATIVA 
04.122.0035.2.041 MANUTENÇAO DA SECRETARIA DE 
COORDENAÇAO ADMINISTRATIVA 
67 SECRETARIA DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
67.101 SECRETARIA DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
04.122.0038.2.036 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
3.3.90.30  MATERIAL DE CONSUMO 
Valor Global R$ 178.818,00 (cento setenta oito mil oitocentos reais) 
Data: 22/07/2013  
 

 
RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº.  055/2013 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1501/2013. 
                                   Prefeitura Municipal de Cassilândia – MS, 
através do Pregoeiro, torna público que, Aquisição de gêneros 
alimentícios, hortifrutigranjeiros, materiais de limpeza e Higiene 
(melhor qualidade e menor preço) a serem fornecidos de forma 
parcelada, destinados a manutenção das atividades da Secretaria 
Municipal de Saúde Pública, com consumo estimado em até 12(doze) 



22/07/2013 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 53- Pág 3 

 

meses,   Sendo vencedores as empresas: EDER PAULO DE MENEZ-
ME, com o valor global R$ 137.676,78 (cento trinta sete mil seiscentos 
setenta seis reais e setenta oito centavos) e ELI PEREIRA DA SILVA-
ME, com o valor global R$ 28.428,60 (vinte oito mil quatrocentos vinte 
oito reais e sessenta centavos).   
                                                                                                    
Cassilândia-MS, 12 de Julho de 2013                                                         
                                                                                                        
EDSON DO CARMO HORÁCIO                                                                                                    
                                                                                  PREGOEIRO 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 122/2013. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cassilândia.  
Contratado: EDER PAULO DE MENEZ-ME.  
 Objeto: O objeto deste Instrumento Contratual é a contratação da 
empresa, EDER PAULO DE MENEZ-ME, para a aquisição de gêneros 
alimentícios, hortifrutigranjeiros, materiais de limpeza e Higiene 
(melhor qualidade e menor preço) a serem fornecidos de forma 
parcelada, destinados a manutenção das atividades da Secretaria 
Municipal de Saúde Pública, com consumo estimado em até 12(doze) 
meses. 
Dotação:  
50 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA 
50.102 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.0008.2.062 BLOCO DE ATENÇÃO BÁSICA 
10.301.0008.2.064 BLOCO DE GESTÃO DO SUS 
10.302.0006.2.065 BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
10.304.0009.2.067 BLOCO VIGILÂNCIA E SAÚDE 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 
Valor Global R$ 137.676,78 (cento trinta sete mil seiscentos setenta 
seis reais e setenta oito centavos) 
Data: 15/07/2013 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 123/2013. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cassilândia.  
Contratado: ELI PEREIRA DA SILVA-ME.  
 Objeto: O objeto deste Instrumento Contratual é a contratação da 
empresa, ELI PEREIRA DA SILVA-ME, para a aquisição de gêneros 
alimentícios, hortifrutigranjeiros, materiais de limpeza e Higiene 
(melhor qualidade e menor preço) a serem fornecidos de forma 
parcelada, destinados a manutenção das atividades da Secretaria 
Municipal de Saúde Pública, com consumo estimado em até 12(doze) 
meses. 
Dotação:  
50 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA 
50.102 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.0008.2.062 BLOCO DE ATENÇÃO BÁSICA 
10.301.0008.2.064 BLOCO DE GESTÃO DO SUS 
10.302.0006.2.065 BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
10.304.0009.2.067 BLOCO VIGILÂNCIA E SAÚDE 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 
Valor Global R$ 28.428,60 (vinte oito mil quatrocentos vinte oito reais 
e sessenta centavos) 
Data: 15/07/2013 

 
RESULTADO DE JULGAMENTO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº.  056/2013 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1502/2013. 

Prefeitura Municipal de Cassilândia – MS, através do Pregoeiro, torna 
público que, O objeto desta licitação é a seleção da proposta mais 
vantajosa para a Administração Pública, objetivando a contratação de 
empresa no ramo pertinente, para o fornecimento de alimentação para 
os funcionários municipais, empresas prestadoras de serviços, 
palestrantes, ministrantes de cursos, artistas e autoridades neste 
Município de Cassilândia-MS em atendimento a Secretaria Municipal de 
Saúde, com consumo estimado  por um período de 12(doze) meses,   
Sendo vencedores as empresas: M.A.B LIMA & CIA LTDA, com o valor 
global R$ 17.762,50 (dezessete mil setecentos sessenta dois reais e 
cinqüenta centavos). 

                                                                                                    Cassilândia-MS, 15 de 

Julho de 2013                                                         

                                                                                                        EDSON DO CARMO 

HORÁCIO                                                                                                    

                                                                                  PREGOEIRO 

 
 

 
EXPEDIENTE 

 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 
DIOCASSI - DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA  

 
PREFEITO: Carlos Augusto da Silva 

 
VICE-PREFEITO: Marcelino Pelarin 

 
PROCURADORIA GERAL: Nadir Vilela Gaudioso 

 
SEC. DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO 

  
Emilia Regina de Almeida Tolentino 

 
SEC. DE EDUCAÇÃO: 
Lucimeire Cardoso 
 
SEC. DE SAÚDE: 
Debora Queiroz de Oliveira Marim 
 
SEC. DE OBRAS: 
Hermes Carlos Rosa Ferreira 
 
SEC. DE TURISMO CULTURA ESPORTE LAZER E MEIO 
AMBIENTE: 
Eduardo José de Castro Antonio 
 
SEC. DE ADMINSITRAÇÃO 
Cesar Augusto de  Souza 
 
SEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL: 
Cecilia Regina Ribeiro da Silva Imbriani 
 
SEC. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO: 
Altair Leonel da Silva 
 

PODER LEGISLATIVO 
 
PRESIDENTE: Waddy Moisés Neto 
 
1º VICE-PRESIDENTE: Samuel Béu Gomes 
 
2º VICE-PRESIDENTE: Valdecy Pereira da Costa 
 
1º SECRETARIO: Claudete Dosso 
 
2º SECRETARIO: José Martiniano de Moura 
 
VEREADOR: Admilson  Cesário Santos (Fião) 
 
VEREADOR: Arthur Barbosa de  Souza Filho 
 
VEREADOR: Florisvaldo Barbosa Dias 
 
VEREADOR: Francisco Machado Filho 
 
VEREADOR: Márcia Leonel de Souza Oliveira 
 
VEREADOR: Marcos Perpétuo Leite da Costa 
 
 
 
 
 


